КОПИЯ

дело № 1-159/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 мая 2020 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи Кривец Е.В.,

при секретаре Бояркиной Н.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Васильева Н.М.

подсудимых ФИО1, ФИО2

защитников – адвоката Свердловской коллегии адвокатов г.Красноярска ФИО3, представившей ордер У от 20.02.2020г., адвоката коллегии адвокатов Красноярского края «Доверие» ФИО4, представившего ордер У от 20.02.2020г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, уроженца Х, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, неженатого, детей не имеющего, являющегося пенсионером У зарегистрированного и проживающего по адресу: Х ранее не судимого,

избрана мера пресечения в виде домашнего ареста 26.08.2019г., в порядке ст. 91 УПК РФ задержан 25.08.2019г.

ФИО2, 00.00.0000 года года рождения, уроженца Х, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, работавшего Z Z, зарегистрированного по адресу: Х проживающего по адресу: Х Х ранее не судимого, 

избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, в порядке ст. 91 УПК РФ задержан 25.08.2019г.

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228.3, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО1 совершили незаконное приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере. Кроме того, ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

В период c сентября 2018 года до 20 декабря 2018 года, точные дата и время не установлены, у ФИО1 и ФИО2 возник преступный умысел, направленный на изготовление наркотических средств в особо крупных размерах, в целях получения материальной выгоды путем их последующего незаконного сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, в период c сентября 2018 года до 20 декабря 2018 года ФИО1 и ФИО2, используя мобильный телефон ФИО2 с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», установили приложение «Xabber» (Ксаббер) и создали учетную запись Z после чего обратились к неустановленному лицу – оператору Интернет-магазина Z специализирующемуся на сбыте наркотических средств синтетического происхождения, использующему в данном приложение имена учетных записей «Z (далее – «Кэп» или оператор).

В указанный период времени, ФИО1 и ФИО2 в ходе переписки с оператором получили инструкцию, содержащую рецепт изготовления наркотических средств, список необходимого для их изготовления лабораторного оборудования и химических веществ, в том числе и прекурсоров наркотических средств, а также правила упаковки наркотических средств и последующего бесконтактного незаконного сбыта путем размещения тайниковых закладок. 

После ознакомления с указанной инструкцией, у ФИО2 и ФИО1, возник преступный умысел, направленный на совершение совместного незаконного приобретения и хранения прекурсоров наркотических средств, а также совместного с оператором незаконного изготовления и последующего сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Реализуя преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 по указанию оператора, приискали и арендовали жилой дом с земельным участком и гаражом, расположенные по адресу: Х (кадастровый У), для незаконного хранения прекурсоров наркотических средств в целях последующего использования их в изготовлении наркотических средств. 

Далее, в период с 20 декабря 2018 г. по 24 июня 2019 г., ФИО1 и ФИО2, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, получили в службе доставки «ЖелДорЭкспедиция» по адресу: 

<

...>, ст. 70, почтовые отправления, направленные в их адрес оператором, а также содержащие прекурсор наркотического средства Z Тем самым, ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное приобретение прекурсора наркотического средства, который в дальнейшем в тот же период времени доставили в дом, находящийся по адресу: Х, Х (кадастровый У), где незаконно хранили указанный прекурсор в целях последующего использования в изготовлении наркотических средств до 24 августа 2019 года.

24 августа 2019 года в арендованном ФИО1 и ФИО2 жилом доме по адресу: Х, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъяты:

- пластиковая бочка синего цвета (бочка № 1), с находящейся внутри канистрой с прозрачной жидкостью массой 12000 грамм с едва различимым зеленоватым оттенком и специфическим запахом (вещество № 1), содержащей в своём составе прекурсор наркотического средства Z, массой 11591 грамм;

- пластиковая бочка синего цвета (бочка № 2), с находящейся внутри канистрой с прозрачной жидкостью массой 22650 грамм с едва различимым зеленоватым оттенком и специфическим запахом (вещество № 2), содержащей в своём составе прекурсор наркотического средства Z, массой 21567 грамм;

- пластиковая бочка синего цвета (бочка № 3), с находящейся внутри канистрой с прозрачной жидкостью массой 32710 грамм с едва различимым зеленоватым оттенком и специфическим запахом (вещество № 3), содержащей в своём составе прекурсор наркотического средства Z 31280 грамм;

- маленькая пластиковая бочка синего цвета (бочка № 4), с находящейся внутри канистрой с прозрачной жидкостью массой 10500 грамм с едва различимым зеленоватым оттенком и специфическим запахом (вещество № 1.1), содержащей в своём составе прекурсор наркотического средства Z, массой 5494 грамм, а всего обнаружено и изъято 77860 грамм прозрачной жидкости с едва различимым зеленоватым оттенком и специфическим запахом, содержащей прекурсор наркотического средства Z общей массой 69932 грамма, который включён в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

В соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 8 октября 2012 года № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», особо крупный размер прекурсора наркотических средств Z составляет вес свыше 200 граммов.

Кроме этого, в период c сентября 2018 года до 20 декабря 2018 года, точные дата и время не установлены, у ФИО1 и ФИО2 возник преступный умысел, направленный на изготовление наркотических средств в особо крупных размерах, в целях получения материальной выгоды путём их последующего незаконного сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, в период c сентября 2018 года до 20 декабря 2018 года, ФИО1 и ФИО2, используя мобильный телефон ФИО2 с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», установили приложение «Xabber» (Ксаббер) и создали учетную запись Z, после чего обратились к неустановленному лицу – оператору Интернет-магазина Z специализирующемся на сбыте наркотических средств синтетического происхождения, использующему в данном приложение имена учётных записей «useruser2010.jp», «dlyaworkerov@jabber.seZ (далее – «Кэп» или оператор).

В указанный период времени, ФИО1 и ФИО2 в ходе переписки с оператором получили инструкцию, содержащую рецепт изготовления наркотических средств, список необходимого для их изготовления лабораторного оборудования и химических веществ, а также правила упаковки наркотических средств и последующего бесконтактного незаконного сбыта путём размещения тайниковых закладок. При этом они достигли договорённости о том, что количество наркотических средств, которые необходимо изготовить, будет устанавливать исключительно оператор, а ФИО1 и ФИО2, в свою очередь, за все вышеуказанные действия должны будут получать ежемесячно денежные средства в размере 100000 рублей безналичным расчётом на банковскую карту, полученную от оператора.

После ознакомления с указанной инструкцией, у ФИО2 и ФИО1, возник преступный умысел, направленный на совместные с оператором незаконные изготовление и последующий сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В целях реализации преступного умысла оператор, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли следующим образом: оператор обязался осуществлять на паспортные данные ФИО1 почтовые отправления, содержащие лабораторное оборудование и химические вещества для изготовления наркотических средств, через службу доставки «ЖелДорЭкспедиция», расположенную по адресу: 

<

...>, ст. 70; сообщать ФИО1 и ФИО2 о необходимости изготовления партии наркотических средств конкретной массы; отправлять ФИО1 и ФИО2 денежные средства для покупки различных расходных материалов, связанных с изготовлением наркотических средств; отправлять им в целях конспирации и поддержания связи между собой сим-карты сотовых операторов, оформленные на анкетные данные посторонних лиц; контролировать остатки химических веществ, оставшихся после изготовления конкретного размера наркотических средств. 

В свою очередь, ФИО1 и ФИО2 определили между собой, что отправленные оператором почтовые отправления, содержащие лабораторное оборудование и химические вещества для изготовления наркотических средств, в службе доставки «ЖелДорЭкспедиция» они будут получать на паспортные данные ФИО1, после чего, доставлять их в место, подобранное в соответствии с полученными инструкциями и указаниями оператора для изготовления наркотических средств; в соответствии с полученными от оператора рецептами изготавливать партии наркотических средств, осуществлять фасовку и сбыт изготовленных наркотических средств путём размещения их в тайниковые закладки, и сообщать посредством приложения «Xabber» (Ксаббер) места закладок оператору; получать денежные средства и распределять их между собой равными частями.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, использующее в приложении «Xabber» (Ксаббер) имя учётной записи «Кэп», договорились о совместном совершении преступления, распределив между собой роли в совместной преступной деятельности.

Исполняя отведённые роли в преступном плане, в период с ноября 2018 года по 20 декабря 2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 и ФИО2 сообщили оператору паспортные данные ФИО1, на которые при неустановленных обстоятельствах в период с 20 декабря 2018 года по 13 июня 2019 года в службу доставки «ЖелДорЭкспедиция», расположенную по адресу: 

<

...>, ст. 70, поступили четыре почтовых отправления.

Далее, реализуя преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 по указанию оператора, приискали и арендовали жилой дом с земельным участком и гаражом, расположенные по адресу: Х (кадастровый У). 

Далее, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, в период с 20 декабря 2018г. по 24 июня 2019 года, получили в службе доставки «ЖелДорЭкспедиция» по адресу: 

<

...>, ст. 70, почтовые отправления, содержащие прекурсор наркотического средства, химические реагенты и лабораторное оборудование, а также иные предметы и вещества, необходимые для изготовления наркотических средств, которые доставили в дом, находящийся по адресу: Х (кадастровый У), после чего гараж данного дома приспособили для изготовления наркотических средств, а именно оборудовали его специальным химическим и иным оборудованием и разместили химические вещества, полученные от оператора и содержавшиеся в почтовых отправлениях, поступивших в службе доставки «ЖелДорЭкспедиция» по адресу: 

<

...>, ст. 70, на имя ФИО1

В период с 24 июня по 23 августа 2019 года, точные дата и время не установлены, оператор сообщил ФИО1 о необходимости изготовления партии наркотических средств, в особо крупном размере, для последующего незаконного сбыта, о чем последний сообщил ФИО2

После чего, 23 августа 2019 года, в ночное время суток, ФИО1 и ФИО2, прибыли в ранее арендованный ими жилой дом по адресу: Х где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, реализуя преступный умысел, по ранее полученным от оператора инструкциям с использованием оборудования в приспособленном помещении, т.е. в гараже, незаконно изготовили наркотическое средство Z, общей массой 2848,838 граммов, для последующего сбыта с использованием сети Интернет, которое незаконно хранили вплоть до 24 августа 2019 года.

24 августа 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в арендуемом ФИО1 и ФИО2 доме по адресу: Х, сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю обнаружены и изъяты: в одной из комнат дома - вещество светлого цвета (объект № 1, вещество № 1) массой 1290 грамм, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); в спальне №1 – простынь с остаточным веществом белого цвета (объект №2) массой 34,870 грамм, содержащим в своём составе наркотическое средство Z; в кухне - вещества светлого и тёмного цветов массой 217 грамм (объект № 4, вещество № 3) и 645 грамм (объект № 5, вещество № 2) соответственно, содержащие в своём составе наркотическое средство Z стеклянная колба (объект № 6, вещество № 7) с жидким веществом массой 1668 грамм, постоянная масса сухого остатка – 417 грамм, содержащим в своём составе наркотическое средство Z стеклянная колба с остатками вещества серого цвета (объект №10, вещество № 4) массой 132 грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство Z в гараже - пластиковая подложка с остатками вещества тёмного цвета (объект №12, вещество № 5) массой 92 грамм, содержащим в своём составе наркотическое средство Z; химический стакан из бесцветного стекла с кристаллическим веществом жёлтого цвета массой 18,230 грамм, содержащим в своём составе наркотическое средство Z миска из стекла белого цвета, с веществом жёлтого цвета массой 2,738 грамм, содержащим в своём составе наркотическое средство Z то есть вещества, общей массой 2848,838 граммов, содержащие в своём составе наркотическое средство Z включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и отнесённое к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, изготовленные ФИО1 и ФИО2 для последующего незаконного сбыта. В связи с этим, преступный умысел ФИО1 и ФИО2, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети Интернет, не был доведен до конца по независящим от ФИО1 и ФИО2 обстоятельствам. 

В соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», особо крупный размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), составляет вес свыше 500 граммов.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, примерно в начале осени 2018 года он с ФИО1 решили подзаработать в интернет-магазине по продаже наркотических средств. На его телефон марки LG с доступом в сеть Интернет скачали и установили специальное приложение Z для анонимного доступа, необходимого для доступа к информационным ресурсам, заблокированным в РФ. Они нашли интернет-магазин Z обратившись в который они с неустановленным лицом договорились о том, что готовы производить синтетические наркотики за денежное вознаграждение. После этого, они по указанию оператора интернет-магазина Z скачали и установили мобильное приложение «Xabber», а также создали (зарегистрировали) учетную запись Z

Вся переписка с вышеуказанным неустановленным лицом велась исключительно через приложение «Xabber». В ходе переписки они стали называть оператора интернет-магазина Z «Кэп» в ходе переписки сообщил им все детали, связанные с производством и сбытом наркотиков, и размер зарплаты (100000 рублей на двоих). «Кэп» обязался осуществлять на паспортные данные ФИО1 почтовые отправления, содержащие лабораторное оборудование и химические вещества для производства наркотических средств, через службу доставки «ЖелДорЭкспедиция», расположенную по адресу: 

<

...>, ст. 70; сообщать им о необходимости производства партии наркотических средств, конкретной массы; отправлять им денежные средства для покупки различных расходных материалов, связанных с производством наркотических средств; отправлять им в целях конспирации и поддержания связи между собой сим-карты сотовых операторов, оформленные на анкетные данные посторонних лиц; контролировать остатки химических веществ, оставшихся после производства конкретного размера наркотических средств. В свою очередь, он с ФИО1 определили между собой, что получать почтовые отправления, содержащие лабораторное оборудование и химические вещества для производства наркотических средств от «Кэпа» в службе доставки «ЖелДорЭкспедиция» будут на паспортные данные ФИО1, и перевозить их в место, подобранное в соответствии с полученными инструкциями и указаниями Кэпа для производства наркотических средств; в соответствии с полученными от оператора рецептами производить партии наркотических средств, осуществлять фасовку и сбыт произведённых наркотических средств путём размещения их в тайниковые закладки, и сообщать посредством приложения «Xabber» места закладок оператору; получать денежные средства и распределять их между собой равными частями.

В период с 20.12.2018 года по 13.06.2019 года на паспортные данные ФИО1 было направлено четыре почтовых отправления, в которых всегда содержались одна и та же лабораторная посуда и химические реагенты. Два отправления (17.01.2019 и 23.01.2019) он с ФИО5 забрал 24.01.2019, а последнюю – 24.06.2019г.

В январе 2019 года, он с ФИО1 начали под руководством «Кэпа» пробовать изготавливать наркотические средства, которые никуда не сбывали, и выкидывали как неудачный результат. В период с марта по август 2019 года он с ФИО1 увезли в гараж, ранее арендованного дома, в соответствии с инструкцией «Кэпа» и разместили там лабораторию по производству наркотических средств. Кроме этого в инструкции, которую им отправил «Кэп», было указано пошаговое производство наркотического средства Z После приготовления наркотика, без какой-либо фасовки весь приготовленный наркотик упаковывали и в соответствии с указаниями «Кэпа» с соблюдением мер конспирации размещали в тайниковые закладки, координаты которых сообщали «Кэпу». 

«Кэп» отправил им банковские карты следующих банков: «Открытие» «Альфа-Банк», «Промсвязьбанк», «Raiffeisen Bank», «ВТБ» и «Восточный Банк», на которые поступала зарплата за производство наркотиков – 100 000 рублей, т.е. 50 000 на каждого, деньги для оплаты аренды дома – 40000 рублей.

В период с 12 по 24 августа 2019 года, ФИО1 сообщил ему, что оператор «Кэп» дал указание произвести очередную оптовую, то есть большую партию наркотика Z 23 августа 2019 года, в ночное время, он и ФИО1 выехали по адресу: Х для производства наркотика Z где в гараже по указанному адресу, соблюдая все инструкции оператора, произвели наркотик, массой более полкилограмма. Примерно вечером 25 августа 2019 года, они намеревались вернуться в указанный адрес, расфасовать и упаковать готовый наркотик, после чего осуществить его бесконтактный сбыт на территории г. Красноярска в соответствии с указанием оператора, но были задержаны сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 83-87, 98-104, 105-109). 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил данные им показания в ходе предварительного следствия в полном объеме. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым примерно в начале осени 2018 года он с ФИО2 в связи в трудным материальным положением решили подзаработать в интернет-магазине по продаже наркотических средств. На телефон ФИО2 марки LG они скачали и установили специальное приложение Z для анонимного доступа в теневой интернет. Они нашли интернет-магазин Z обратившись в который они с неустановленным лицом, договорились о том, что они готовы производить синтетические наркотики за денежное вознаграждение. После этого, они по указанию оператора интернет-магазина «Z скачали и установили мобильное приложение «Xabber», а также создали (зарегистрировали) учётную запись Z

Вся переписка с вышеуказанным неустановленным лицом велась исключительно через приложение «Xabber». В ходе переписки они стали называть оператора интернет-магазина Z «Кэп» в ходе переписки сообщил им все детали, связанные с производством и сбытом наркотиков, и размер зарплаты (100000 рублей на двоих) за данную деятельность, ознакомившись с данными условиями, он с А2 приняли окончательное решение трудоустроиться в интернет-магазин Z в качестве нарколаборатории, о чем сообщили «Кэпу». «Кэп» обязался осуществлять на его паспортные данные почтовые отправления, содержащие лабораторное оборудование и химические вещества для производства наркотических средств, через службу доставки «ЖелДорЭкспедиция», расположенную по адресу: 

<

...>, ст. 70; сообщать им о необходимости производства партии наркотических средств, конкретной массы; отправлять им денежные средства для покупки различных расходных материалов и возникших нужд, связанных с производством наркотических средств; отправлять им в целях конспирации и поддержания связи между собой сим-карты сотовых операторов, оформленные на анкетные данные посторонних лиц; контролировать остатки химических веществ, оставшихся после производства конкретного размера наркотических средств. В свою очередь, он и ФИО2 определили между собой, что получать почтовые отправления, содержащие лабораторное оборудование и химические вещества для производства наркотических средств от «Кэпа» в службе доставки «ЖелДорЭкспедиция» будут на его (ФИО5) паспортные данные и перевозить их в место, подобранное в соответствии с полученными инструкциями и указаниями Кэпа для производства наркотических средств; в соответствии с полученными от оператора рецептами производить партии наркотических средств, осуществлять фасовку и сбыт произведённых наркотических средств путем размещения их в тайниковые закладки, и сообщать посредством приложения «Xabber» места закладок оператору; получать денежные средства и распределять их между собой равными частями.

В период с 20 декабря 2018 года по 13 июня 2019 года на его имя было направлено четыре почтовых отправления, в которых всегда содержались одна и та же лабораторная посуда и химические реагенты. 

В январе 2019 года, он с ФИО2 под руководством «Кэпа» начали пробовать изготавливать наркотические средства, которые никуда не сбывали, и выкидывали как неудачный результат. В период с марта по август 2019 года он с ФИО2 увезли в гараж, ранее арендованного дома, в соответствии с инструкцией «Кэпа», и разместили там лабораторию по производству наркотических средств. Кроме этого, в инструкции, которую им отправил «Кэп», было указано пошаговое производство наркотического средства Z По данной инструкции они изготавливали наркотик, после чего, они без какой-либо фасовки весь приготовленный наркотик упаковывали и в соответствии с указаниями «Кэпа» с соблюдением мер конспирации размещали в тайниковые закладки, координаты которых сообщали «Кэпу». «Кэп» отправил им банковские карты следующих банков: «Открытие» «Альфа-Банк», «Промсвязьбанк», «Raiffeisen Bank», «ВТБ» и «Восточный Банк», на которые поступала зарплата за производство наркотиков – 100 000 рублей, т.е. 50 000 на каждого, и деньги для оплаты аренды дома – 40000 рублей.

В период с 12 по 24 августа 2019 года, он сообщил ФИО2, что оператор «Кэп» дал указание произвести очередную оптовую, то есть большую, партию наркотика «мефедрон». 23 августа 2019 года, в ночное время, он и ФИО2 выехали по адресу: Х, для производства наркотика «мефедрон», где в гараже по указанному адресу, соблюдая все инструкции оператора, произвели наркотик, массой более полкилограмма. Примерно вечером 25 августа 2019 года, они намеревались вернуться в указанный адрес, расфасовать и упаковать готовый наркотик, после чего осуществить его бесконтактный сбыт на территории г. Красноярска в соответствии с указанием оператора, но были задержаны сотрудниками (Т. 3 л.д. 13-16, 26-31,32-35). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вышеуказанные показания поддержал в полном объеме.

Помимо показаний ФИО1 и ФИО2, данных ими в ходе предварительного следствия, и признания подсудимыми своей вины в полном объеме, их виновность в инкриминируемых преступлениях подтверждается показаниями свидетелей А7, Свидетель №1, эксперта А8

Так, согласно показаниям свидетеля А7, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, он является оперативным сотрудником УФСБ России по Красноярскому краю. В ходе осуществления оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения об организации двумя жителями г.Красноярска лаборатории по незаконному изготовлению наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта, далее указанные лица были установлены как ФИО1 и ФИО2 Указанные лица в целях совершения преступной деятельности арендовали жилой дом с пристроенным к нему гаражом и земельным участком, который находится в Октябрьском районе г. Красноярска по адресу: Х 24.08.2019г. около 17 часов ФИО2 и ФИО5 были задержаны, и они подтвердили оперативные данные об изготовлении наркотиков по вышеуказанному адресу. В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по указанному ФИО2 и ФИО5 адресу были изъяты в большом количестве различные вещества, химические реагенты и приборы, на которые указали ФИО5 и ФИО2 как на результат их деятельности по изготовлению наркотического средства, и необходимые средства для производства наркотических средств синтетического происхождения под названием мефедрон (т. 1 л.д. 186-188).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что 07.01.2019г. он заключил договор найма жилого помещения с ФИО1 по адресу: Х за ежемесячную плату в размере 40000 рублей, которые он получал безналичным способом от Олега Андреевича К., друга ФИО1 Согласно договору, во временное владение ФИО1 переходили дом с пристроенным отапливаемым гаражом и огороженным земельным участком (т. 1 л.д. 183-184).

Из показаний эксперта А8, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, компонентами для изготовления наркотического средства мефедрон являются Z. В соответствии с инструкциями, изложенными в показаниях ФИО1 и сообщениях, обнаруженных на изъятом у ФИО1 телефоне, возможно изготовить наркотическое средство мефедрон (т. 2 л.д. 122).

Кроме того, обстоятельства совершения ФИО1 и ФИО2 инкриминируемых преступлений, подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств, а именно:

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.08.2019г., согласно которому данное мероприятие было проведено с участием понятых А9 и А10, по адресу: Х (кадастровый У) в одной из комнат дома обнаружено вещество (объект №1) светлого цвета, разложенное на полимерном пакете синего цвета, в спальне №1, слева от входа на полу – простынь с остаточным веществом белого цвета (объект №2) и две пары резиновых перчаток (объект №3). В кухне, на полу справа от входа обнаружены вещества тёмного и светлого цветов (объект №4, 5), разложенные на полимерном пакете синего цвета, на кухонном столе – стеклянная колба (объект №6,7) с жидким веществом, которое было перелито в пластиковую канистру белого цвета, справа от входа – три пустые стеклянные бутылки, ножницы, градусник и стеклянная палочка для перемешивания (объект №8). На кухонном столе – сито с остатками вещества тёмного цвета (объект №9), стеклянная колба с остатками вещества серого цвета (объект №10), тарелка белого цвета и мерный стакан (объект №11). В гараже обнаружены: пластиковая подложка с остатками вещества тёмного цвета (объект №12), электронные весы (объект №13), шесть картонных коробок с лабораторной посудой и техническими средствами, шесть пластиковых бочек синего цвета с крышками чёрного цвета с химическими реактивами, а также две металлические бочки синего цвета с химическими реактивами (т. 1 л.д. 56-64);

- заключением эксперта №411 от 03.10.2019г., согласно которому в бочках синего цвета (бочка №1, №2, №3), обнаружены канистры, содержащие прозрачную жидкость с едва различимым зеленоватым оттенком и специфическим запахом (вещество №1, вещество №2, вещество №3), в бочке №4 обнаружена канистра белого цвета, внутри которой обнаружена прозрачная жидкость с запахом аммиака (вещество №4). Вещество №1, вещество №2, вещество №3 содержат в своем составе прекурсор Z, который включен в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, количество прекурсора в данных веществах соответственно составляет 11591г., 21567г., 31280г. Помимо этого, вещества №1, №2, №3 содержат в своем составе прекурсор Z, который включён в список IV, однако определить его количественное содержание не представилось возможным. Вещество №4 массой 10074г. содержит в своем составе Z массовая доля Z составила Z который не включен в Список IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и не является прекурсором. Вещества №1, №2, №3, №4 могут быть использованы для изготовления вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство Z В ходе экспертизы было израсходовано по 1 г от каждого вещества.(т. 2 л.д. 85-89);

- протоколом осмотра предметов от 20.10.2019г., в ходе которого осмотрены полимерные бочки синего цвета, поступившие приложением к заключению эксперта №411 от 03.10.2019г. (т. 2, л.д. 90-91);

- заключением эксперта №412 от 03.10.2019г., согласно которому на экспертное исследование поступила маленькая полимерная бочка синего цвета, изъятая 24.08.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Х В данной бочке находится: канистра, внутри которой обнаружена прозрачная жидкость с едва различимым зеленоватым оттенком и специфическим запахом (вещество №1.1), содержащая в своём составе: прекурсор Z Масса вещества №1.1 составила 10500 г., содержание прекурсора Z составило 5494 г. Количественное содержание Z определить не представилось возможным (т. 2, л.д. 95-101);

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2019г., в ходе которого осмотрена пластиковая бочка синего цвета, поступившая приложением к заключению эксперта №412 от 03.10.2019. (т. 2, л.д. 102-103);

- ответом из службы доставки грузов «ЖелДорЭкспедиция» от 27.11.2019г., согласно которому ФИО1 получил 4 отправления, а именно отправление от 20.12.2018 (общая масса 185 кг, тип груза «тнп»), от 17.01.2019 (общая масса 40 кг, тип груза «стекло»), от 23.01.2019 (общая масса 70 кг, тип груза «сырье») и от 13.06.2019 (общая масса 255 кг, тип груза «сырье») (т.1, л.д. 208-210);

- справкой об исследовании №1566 от 24.08.2019г., согласно которой представленное на исследование вещество (объект №1) светлого цвета массой 1290 г, содержит в своём составе наркотическое средство Zт.1, л.д. 83);

- справкой об исследовании №1567 от 24.08.2019г., согласно которой представленное на исследование вещество (объект №5) тёмного и светлого цветов массой 645 г, содержит в своём составе наркотическое средство Z. В ходе исследования было потрачено 0,02 г вещества (т.1, л.д. 84);

- справкой об исследовании №1568 от 24.08.2019г., согласно которой представленное на исследование вещество (объект №4) светлого цвета массой 217 г, содержит в своём составе наркотическое средство ZВ ходе исследования было потрачено 0,02 г вещества.(т.1, л.д. 85);

- справкой об исследовании №1569 от 25.08.2019г., согласно которой представленное на исследование вещество (объект №10) серого цвета массой 132 г, содержит в своём составе наркотическое средство ZВ ходе исследования было потрачено 0,02 г вещества.(т.1, л.д. 86);

- справкой об исследовании №1570 от 25.08.2019г., согласно которой представленное на исследование вещество (объект №12) тёмного цвета массой 92 г, содержит в своём составе наркотическое средство Z.В ходе исследования было потрачено 0,02 г вещества (т.1, л.д. 87);

- справкой об исследовании №1571 от 25.08.2019г., согласно которой представленное на исследование вещество (жидкость) (объект №6) массой 1668 г, постоянная масса сухого остатка – 417 г, содержит в своём составе наркотическое средство ZВ ходе исследования было потрачено 1 г вещества.(т.1, л.д. 88);

- заключением эксперта №11/1001 от 03.10.2019г., согласно которому на экспертное исследование поступило 6 полимерных пакетов, содержащие предметы и вещества, изъятые 24.08.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» адресу: Z Согласно заключению эксперта в пакете (пакет №1) обнаружено порошкообразное вещество, представленное в виде комков и частиц различной формы и величины белого и различных оттенков кремового цвета (вещество №1), массой 1290 грамм. В пакете (пакет №2) обнаружено порошкообразное вещество, представленное в виде кристаллов, комков и частиц различной формы и величины различных оттенков кремового и коричневого цветов (вещество №2), массой 645 грамм. В пакете (пакет №3) обнаружено порошкообразное вещество, представленное в виде кристаллов, комков и частиц различной формы и величины различных оттенков кремового и коричневого цветов (вещество №3), массой 217 грамм. В пакете (пакет №4) обнаружено вещество, представленное в виде комков и частиц различной формы и величины различных оттенков коричневого цвета, в увлажнённом состоянии (вещество №4), массой 132 грамм, а также стеклянный стакан, объёмом 1000 мл. В пакете (пакет №5) обнаружено порошкообразное вещество, представленное в виде комков и частиц различной формы и величины различных оттенков коричневого цвета (вещество №5), массой 92 грамм, а также поддон, выполненный из полимерного материала белого цвета, с цветным рисунком на внутренней поверхности. В пакете (пакет №6) обнаружено порошкообразное вещество, представленное в виде комков и частиц различной формы и величины различных оттенков коричневого цвета (вещество №6), массой 4 грамма; поддон, выполненный из полимерного материала белого цвета, с цветным рисунком на внутренней поверхности; канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета, в которой обнаружена жидкость коричневого цвета (вещество №7) массой 1648 граммов (постоянная масса сухого остатка 412 граммов).Обнаруженные вещества №1-7 содержат в своём составе наркотическое средство Z включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681. Всего в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,160 граммов (т. 2, л.д. 27-33);

- протоколом осмотра предметов от 03.10.2019г. в ходе которого осмотрены 6 полимерных пакетов, поступившие приложением к заключению эксперта №11/1001 от 03.10.2019г.(т. 2 л.д. 34-36);

- заключением эксперта №407 от 07.10.2019г, согласно которому на экспертное исследование поступили 4 картонные коробки, содержащие предметы и вещества, изъятые 24.08.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» адресу: Х. На поверхности мерного стакана №1 из коробки №1, стакана № 3 из коробки № 3, стаканов №4, 5, 6 из коробки №4, кристаллизационной чаши № 4 из коробки № 3, трех стеклянных палочек из коробки № 3, семи стеклянных палочек из коробки № 4, миксера из коробки, воронки Брюхнера из коробки №4 обнаружено следовое количество наркотического средства Z Определить массу наркотического средства, обнаруженного на указанных предметах, не представляется возможным в виду его следового количества. На поверхностях воронки Брюхнера из коробки № 1, колб №1, 2 из коробки № 1, тканевых перчаток из коробки №1, стакана №2 из коробки №2, трех кристаллизационных чаш №№1, 2, 3 из коробки № 3, трех перемешивателей из коробки № 3, двух держателей-колец и держателя-зажима из коробки №2, трех воронок №1, 2, 3 из коробки № 4, двух упаковок с защитным костюмами и двух упаковок с перчатками из коробки № 4 каких-либо веществ, отнесенных к наркотическими средствам, психотропным веществам, их прекурсорам и производным, сильнодействующим, ядовитым веществам, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не обнаружено. Вещество №1, массой 401 грамм, и вещество №2, массой 817 грамм, из коробки №2 содержат Z, который не является наркотическим средством, психотропным веществом, их прекурсором, сильнодействующим или ядовитым веществом. Вместе с этим, Z может быть использован для производства наркотического средства мефедрон (4метилметкатинона) (т. 2, л.д. 40-46);

- протоколом осмотра предметов от 08.10.2019г., в ходе которого осмотрены 4 картонные коробки, поступившие приложением к заключению эксперта №407 от 07.10.2019.(т. 2, л.д. 47-48);

- заключением эксперта №409 от 03.10.2019г., согласно которому на экспертное исследование поступило 7 полимерных пакетов, содержащие предметы и вещества, изъятые 24.08.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» адресу: Z Масса кристаллического вещество жёлтого цвета (вещество № 1) из пакета №1 18,230 грамм. Указанное вещество содержит в своем составе наркотическое средство Z, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1996г. №681. Масса вещества жёлтого цвета из пакета №2 составила 2,738 грамма. Указанное вещество содержит в своём составе наркотическое средство Z На поверхности разбитого стакана из пакета №2 имеется следовое количество наркотического средства Z массу которого не представляется возможным установить ввиду его следового количества. На поверхности сита из пакета №3 имеется следовое количество наркотического средства Z массу которого не представляется возможным установить ввиду его следового количества. На поверхности перчаток из пакета №4 имеется следовое количество наркотического средства Z массу которого не представляется возможным ввиду его следового количества. Масса порошкообразного вещества белого цвета из пакета У составила 34,870 грамм. Указанное вещество содержит в своём составе наркотическое средство Z На поверхности весов из пакета №6 имеется следовое количество наркотического средства Z массу которого не представляется возможным ввиду его следового количества. Согласно выводу эксперта на поверхности бутылок, ножниц, стеклянной палочки, рН-метра и защитного корпуса имеется следовое количество наркотического средства мефедрон Z определить массу которого не представляется возможным ввиду его следового количества. В ходе судебной экспертизы было отобрано и израсходовано по 0,010 грамма, а всего 0,030 грамма (т. 2, л.д. 55-60);

- протоколом осмотра предметов от 07.10.2019г., в ходе которого осмотрены 4 картонные коробки, поступившие приложением к заключению эксперта №409 от 03.10.2019г. (т. 2, л.д. 61-63);

- заключением эксперта №11/1002 от 03.10.2019г., согласно которому на экспертное исследование поступила стеклянная колба, изъятая 24.08.2019г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» адресу: Х. На поверхности колбы и на поверхностях шланга имеется наркотическое средство Z Определить массу наркотического средства и прекурсора, обнаруженных на указанных предметах, не представляется возможным ввиду его следового количества. При этом, Z может быть использован для изготовления наркотического средства Z (т. 2, л.д. 67-71);

- протоколом осмотра предметов от 07.10.2019г., в ходе которого осмотрены 4 картонные коробки, поступившие приложением к заключению эксперта №1002 от 03.10.2019г. (т. 2, л.д. 72);

- заключением эксперта №408 от 02.10.2019г., согласно которому на экспертное исследование поступили две железные бочки, изъятые 24.08.2019г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» адресу: Х. Согласно заключения эксперта, в бочке синего цвета (бочка №1) находится бесцветная жидкость со специфическим запахом (вещество №1), массой 35371 граммов. В бочке синего цвета (бочка №2) находится бесцветная жидкость со специфическим запахом (вещество №2), массой 3624 граммов. Данные вещества являются прекурсором Z с массовой долей в составе смеси (раствора) 60% и более включены в Таблицу III Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681. Кроме этого Z может быть использован для изготовления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство Z В ходе экспертизы было израсходовано по 1 г от каждого вещества (т. 2, л.д. 76-80);

- протоколом осмотра предметов от 20.10.2019г., в ходе которого осмотрены 2 железные бочки, поступившие приложением к заключению эксперта №408 от 02.10.2019г. (т. 2, л.д. 81);

- заключением эксперта №410 от 19.09.2019г., согласно которому на экспертное исследование поступили предметы и полимерные пакеты, изъятые 24.08.2019г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Х Согласно заключению эксперта, в бесцветных полимерных пакетах (упаковка №1,2,4) находятся бутылки, содержащие жидкости, массой 763, 768, 3642 грамма, соответственно, содержащие в своём составе Z В бесцветном полимерном пакете (упаковка №3) находится бутылка, содержащая жидкость, массой 657 граммов, содержащая соляную кислоту, которая отнесена к прекурсорам, оборот которых в РФ ограничен, и в отношении которых допускается исключение мер контроля.

Кроме этого, Z наркотическим средством, психотропным веществом, прекурсором и их производным, сильнодействующим или ядовитым веществом не является. Однако Z может быть использован Z При этом Z могут быть использованы для изготовления наркотического средства Z (т. 2, л.д. 3-8);

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2019г., в ходе которого осмотрены 4 полимерных пакета, поступившие приложением к заключению эксперта №410 от 19.09.2019г.(т. 2, л.д. 9-10);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятии вещей (предметов, документов) от 24.08.2019, согласно которому у ФИО2 был изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Honor» Imei: 1 – У, 2 – У, два дверных ключа черного цвета (т. 1 л.д. 92-94);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятии вещей (предметов, документов) от 24.08.2019, согласно которому у ФИО1 был изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета марки Galaxy A7, Imei: 1 – У, 2 – У.(т.1, л.д. 95-97);

- протоколом осмотра предметов от 12.11.2019г., в ходе которого осмотрены мобильный телефон ФИО1 модели Galaxy A7 (номер модели – SM-A720F), IMEI: 1 – У, IMEI 2 – У, серийный номер – У; и установленная в нем сим-карта мобильного оператора «Теле 2» с У (абонентский номер: +У). В ходе осмотра содержимого телефона обнаружены: контакт с абонентским номером +У (ФИО2), а также приложение для использования теневого (анонимного) выхода в сеть Интернет и приложение для передачи мгновенных сообщений – «Xabber». При открытии приложения «Xabber» обнаружено сведения об учетной записи с имением Z с которой велась переписка с лицом по псевдонимом «кэп». В ходе осмотра переписки установлено следующее, что «Кэпу» были отправлены паспортные данные А1, а также велось обсуждение различных вопросов, связанных с изготовлением наркотического средства, оплатой за его изготовление, об отправке денежных средств на предоставленные «Кэпом» банковские карты, оплатой аренды дома и автомобиля. В ходе переписки, пользователь осматриваемого телефона неоднократно сообщает оператору об изготовлении требуемого оператором вещества, а в последующем места и их описание, где пользователь телефона оборудовал тайник с данным веществом. Также в ходе переписки оператор неоднократно просит пользователя телефона сообщить остатки химических веществ (Z и другие, из которых изготавливается наркотическое средство), на что пользователь телефона отправляет оператору подробный отчёт. Из переписки следует, что указанные вещества, требуемые для изготовления «мефа» пользователь телефона получал через возможности транспортной компании «ЖэлДорЭкспедиция».

В ходе переписки оператор сообщает пользователю телефона о необходимости конспирации при производстве наркотического средства, а именно о необходимости использования «левых» сим-карт, о запрете продажи и покупки наркотиков и общения с наркозависимыми друзьями. Кроме этого, в ходе данной переписки 00.00.0000 года пользователя телефона с оператором, которого пользователь телефона называет также «дядька», оператор пошагово сообщает инструкцию по изготовлению вещества, при изготовлении которого используются: Z и другие. При этом пользователь телефона, в свою очередь отчитывается перед оператором по каждому шагу изготовления данного вещества (т. 2, л.д. 128-175);

- протоколом осмотра предметов от 15.11.2019г., в ходе которого осмотрен мобильный телефон ФИО2 модели PCT-L29, Imei: 1 – У, 2 – У, серийный номер Z, установленная в телефоне сим-карта имеет абонентский номер: +У. В ходе осмотра содержимого телефона обнаружены запись: контакт с абонентским номером +У (ФИО1), приложение с поддержкой Z для использования теневого (анонимного) выхода в сеть Интернет, а также приложение (программное обеспечение) для передачи мгновенных сообщений – «Xabber». При открытии приложения «Xabber» обнаружено, что пользователь осматриваемого мобильного телефона имеет учетную запись – Z. Какой-либо переписки в осматриваемом приложении не обнаружено (т. 2, л.д. 179-186);

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.08.2019г., согласно которому в ходе обследования транспортного средства с гос. номером У, принадлежащего ФИО1, были изъяты банковские карты: банка «ВТБ» У; банка «Raiffeisen bank» У; банка «Промсвязьбанк» У; банка «Альфа Банк» У, на которые поступали денежные средства (т.1, л.д. 98-101);

- протоколом осмотра предметов от 15.11.2019г., в ходе которого осмотрены банковские карты, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в автомобиле, принадлежащем ФИО1, а именно: банковская карта банка «Открытие» У; банковская карта банка «Восточный банк» У; банковская карта банка «ВТБ» У; банковская карта банка «Raiffeisen bank» У; банковская карта банка «Промсвязьбанк» У; банковская карта банка «Альфа Банк» У.(т. 1, л.д. 215-219)

- сведениями, полученными из банков, согласно которым на банковские карточки, а именно на карту банка «Открытие», У, банка «Альфа-Банк», У, банка «Промсвязьбанк», У, банка «Восточный Банк», У, банка «Raiffeisen Bank» У, ФИО1 и ФИО2 от неустановленных лиц поступали денежные средства (т.1, л.д. 223-227, 231-234, 236-245, 247-250, 252-253);

- протоколом проверки показаний на месте от 26.08.2019г., в ходе которой ФИО2 рассказал про обстоятельства приобретение прекурсоров наркотических средств и их хранение, а также обстоятельства изготовления наркотического средства и указал место изготовления (т.3, л.д. 88-93);

- протоколом осмотра предметов и документов от 13.12.2019г., согласно которому были осмотрены компакт-диски, содержащие сведения об абонентских соединениях ФИО2 и ФИО5, свидетельствующие об их одновременном нахождении в районе службы доставки «ЖелДорЭкспедиция» 24.06.2019г., и дома 24.12.2018г., 08.01.2019г., 14.01.2019г., 12.04.2019г., 24.06.2019г., 19.07.2019г., 24.08.2019г. (т. 2 л.д. 204-218);

- рапортом ст. следователя УФСБ России по Красноярскому краю А21 об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 108-109);

- справкой о результатах проведённых ОРМ от 25.08.2019г. (т. 1 л.д. 34-35). 

Анализируя вышеизложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их допустимыми, относимыми и достаточными, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений, полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, которая является достаточной для постановления обвинительного приговора.

Из совокупности вышеуказанных доказательств и показаний ФИО1 и ФИО2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что ФИО1 и ФИО2 действовали совместно и согласованно между собой и неустановленным лицом «оператором», по предварительной договоренности, до совершения преступления распределили роли, согласно которым действия каждого из них, являющихся соисполнителем, были направлены на достижение единого результата – сбыт наркотических средств. 

Приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств Z общей массой 69932 грамма, что составляет особо крупный размер, обнаруженных и изъятых в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», осуществлялось ФИО1 и ФИО2 совместно с целью дальнейшего использования этих прекурсоров в изготовлении наркотического средства. Умысла на сбыт именно прекурсоров наркотических средств у ФИО5, ФИО2 и неустановленного лица, не было. Данные прекурсоры, включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681. 

Наркотическое средство - Z общей массой 2848,838 грамм, что образует особо крупный размер, обнаруженное и изъятое в ходе ОРМ, подсудимые ФИО2 и ФИО5 совместно с неустановленным лицом изготовили с целью дальнейшего сбыта путем размещения в тайниковые закладки. Общение ФИО5 и ФИО2 с неустановленным лицом, договоренность по совместной деятельности, получение инструкций по изготовлению наркотических средств, происходило посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Последующий сбыт наркотических средств должен был происходить также посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Действия ФИО2 и ФИО5 и неустановленного лица по сбыту наркотического средства не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были пресечения сотрудниками полиции, которыми было изъято изготовленное наркотическое средство.

Таким образом, суд, с учетом установленных обстоятельств, принимая во внимание, что время и обстоятельства приобретения ФИО1 и ФИО2 прекурсоров наркотических средств в ходе судебного следствия установлены, соглашается с предложенной органами предварительного следствия квалификацией действий подсудимых ФИО1 и ФИО2, в связи с чем, по факту обнаружения и изъятия в арендованном ими доме прекурсоров наркотических средства Z в особо крупном размере, суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО1 по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ – незаконные приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств, совершенные в особо крупном размере.

Кроме того, по факту обнаружения и изъятия наркотического средства мефедрон Z в особо крупном размере, действия ФИО2 и ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в период совершения преступлений, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. В настоящее время он также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и правильно руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков зависимости от наркотических средств не выявлено.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в период совершения преступлений, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. В настоящее время он также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и правильно руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков зависимости от наркотических средств не выявлено.

Оценивая поведение подсудимых ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании, их адекватный речевой контакт, в совокупности с заключениями судебно-психиатрической экспертизы, данными о том, что на учете в КПНД и КНД они не состоят, суд признает, что ФИО1 и ФИО2 по своему психическому состоянию могли в момент совершения преступлений осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимых вменяемыми, по отношению к инкриминируемым им деяниям, и подлежащими уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к преступлениям небольшой тяжести, другое является неоконченным особо тяжким преступлением, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учете в КПНД и КНД, не значится, женат, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, начальником ФКУ СИЗО-1 г.Красноярска также характеризуется удовлетворительно, работал, по месту работы характеризуется положительно, также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи и исправление подсудимого. 

На основании ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому преступлению суд учитывает признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в том, что ФИО2 с момента возбуждения уголовного дела подробно и последовательно рассказывал про обстоятельства совершенных преступлений, при проверке показаний на месте также рассказал обстоятельства и показал место совершения преступлений, а также учитывает наличие у ФИО2 малолетнего ребенка, публичное принесение извинений обществу, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228.3 УК РФ суд учитывает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО2 покушения на особо тяжкое преступление и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к преступлениям небольшой тяжести, другое является неоконченным особо тяжким преступлением, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учете в КПНД и КНД, не значится, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, также суд учитывает влияние назначаемого наказания на его условия жизни и исправление подсудимого. 

На основании ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому преступлению, суд учитывает признание подсудимым ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в том, что изначально и на протяжении всего предварительного следствия ФИО1 давал признательные и подробные показания по обстоятельствам совершенных им преступления, также учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО1, который на протяжении длительного времени страдает неизлечимым тяжелым заболеванием и является Z, а также принесение в судебном заседании извинений за содеянное.

Вопреки доводам стороны защиты, суд не находит оснований для признания смягчающим обстоятельством совершение ФИО5 преступлений в результате стечения тяжелого материального положения и трудной жизненной ситуации. Как установлено в судебном заседании ФИО1 проживает совместно с матерью, имеет постоянное место жительство, получает пенсию по инвалидности, соответствующее лечение, заболел задолго до совершения им преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228.3 УК РФ суд учитывает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО1 покушения на особо тяжкое преступление и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также при назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания суд учитывает показания свидетеля А12, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым она знакома с ФИО1 и ФИО2, которые являются друзьями. Помимо этого, с ФИО6 состояла в близких отношениях, некоторое время сожительствовали. Указанных лиц она охарактеризовала с положительной стороны (т.1, л.д. 189-191)

Принимая во внимание все обстоятельства дела, совокупность смягчающих обстоятельств у каждого подсудимого, наличие отягчающего обстоятельства по преступлению небольшой тяжести и отсутствие отягчающих обстоятельств по покушению на особо тяжкое преступление, данные о личности ФИО2 и ФИО1, которые впервые привлекаются к уголовной ответственности, характеризуются удовлетворительно, суд учитывает поведение ФИО2 и ФИО1 на протяжении всего предварительного следствия и судебного заседания, явно свидетельствующее о раскаянии их в содеянном, суд с учетом имущественного положения подсудимых, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, считает необходимым назначить ФИО2 и ФИО1 наказание по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде обязательных работ, поскольку препятствий для назначения данного вида наказания по состоянию здоровья каждого подсудимого, судом не установлено, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде реального лишения свободы, с применением положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих у каждого подсудимого, не являются исключительными, не связаны с целями и мотивами преступлений, поэтому основания для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении ФИО2 и ФИО1 отсутствуют. Кроме того, с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ уже предусмотрен ниже минимального срока, предусмотренного санкцией статьи. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 и ФИО1 особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности подсудимых, суд не находит оснований для применения положения ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что исправление подсудимых может быть достигнуто только при реальном отбывании ими наказания.

Принимая во внимание имущественное положение ФИО2 и ФИО1, состояние здоровья ФИО1, нахождение на иждивении ФИО2 малолетнего ребенка, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку полагает, что избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления осужденных.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания лишения свободы определить ФИО2 и ФИО1 исправительную колонию строгого режима.

Во исполнение приговора меру пресечения ФИО2 следует оставить без изменения в виде заключения под стражу, меру пресечения ФИО1 следует изменить с домашнего ареста на заключение под стражу.

Вопрос об освобождении ФИО1 от наказания в связи с болезнью может быть решен в порядке исполнения приговора при наличии медицинского заключения подтверждающего диагноз ФИО1 путем морфологического исследования с указанием о необходимости лечения в специализированной медицинской организации. В настоящее время данное медицинское заключение суду не представлено.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228.3 УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде домашнего ареста изменить ФИО1 на заключения под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда, содержать его СИЗО-1 г.Красноярска, числить за Октябрьским районным судом г.Красноярска.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с 25.08.2019г. по 26.08.2019г. и с 28.05.2020г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. В соответствии с п. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия лишения свободы время содержания ФИО1 под домашним арестом с 27.08.2019г. по 27.05.2020г.включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228.3 УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 оставить без изменения. Содержать ФИО2 в СИЗО-1 г.Красноярска, числить за Октябрьским районным судом г.Красноярска.

Срок отбывания ФИО2 наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей в качестве меры пресечения с 25.08.2019г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

жидкость, массой 762 грамма (уп. №1); жидкость, массой 767 грамма этилацетат (уп. №2); жидкость, массой 3641 грамма (уп. №4); жидкость, массой 656 граммов (уп. №3); порошкообразное вещество, (вещество №1), массой 1290 грамм, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); порошкообразное вещество (вещество №2), массой 645 грамм, содержащее в своём составе наркотическое средство Z; порошкообразное вещество, в (вещество №3), массой 217 грамм, содержащее в своём составе наркотическое средство Z; вещество, (вещество №4), массой 132 грамм, содержащее в своём составе наркотическое средство Z; порошкообразное вещество (вещество №5), массой 92 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство Z; порошкообразное вещество (вещество №6), массой 4 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство Z; жидкость коричневого цвета (вещество №7), массой в 1648 граммов (постоянная масса сухого остатка составила 412 граммов), содержащее в своём составе наркотическое средство Z, вещество белого цвета (вещества №1), вещество белого цвета (вещества №2); кристаллическое вещество желтого цвета, массой 18,220 грамм (вещество № 1); вещество желтого цвета, массой 2,728 грамм (вещество № 2); порошкообразное вещество белого цвета, массой 34,860 грамм (вещество № 3); прозрачная жидкость с едва различимым зеленоватым оттенком и специфическим запахом (вещество №1), массой 11999 г., содержащая прекурсор Z массой 11591 г. - - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМТО УФСБ России по Красноярскому краю до принятия решения по выделенному уголовному делу;

прозрачная жидкость (вещество №2), массой 22649 г.; прозрачная жидкость (вещество №3), масса 32709 г.; прозрачная жидкость с (вещество №4), масса 10073 г.; прозрачная жидкость (вещество №1.1) массой 10499 г.; вязкая жидкость (вещество №1.2) массой 1075 г.; прозрачная жидкость (вещество №2.1) массой 1199 г, содержащая Z; прозрачная жидкость с желтоватым оттенком и резким запахом, дымящая на воздухе (вещество №2.2) массой 1199 г, содержащая Z; прозрачная жидкость с желтоватым оттенком и резким запахом, дымящая на воздухе (вещество №2.3) массой 1199 г, содержащая Z; прозрачная жидкость с желтоватым оттенком и резким запахом, дымящая на воздухе (вещество №2.4) массой 1199 г, содержащая Z прозрачная жидкость с желтоватым оттенком и резким запахом, дымящая на воздухе (вещество №2.5) массой 1199 г, содержащая Z; прозрачная жидкость с желтоватым оттенком и резким запахом, дымящая на воздухе (вещество №2.6) массой 1199 г, содержащая Z; прекурсор Z с массовой долей в составе Z и более массой 35370 г., находящийся в бочке синего цвета (бочка №1); прекурсор Z с массовой долей в составе смеси Z и более массой 3623 г., находящийся в бочке синего цвета (бочка №2), воронка Бюхнера диаметром 255 мм; плоскодонная колба из бесцветного стекла, с маркировкой «10000 ml», со следами вещества белого цвета на внутренней поверхности (колба № 1); плоскодонная колба из бесцветного стекла, с маркировкой «10000 ml», без видимых следов какого-либо вещества (колба № 1); мерный стакан из бесцветного стекла со шкалой до 3000 мл, со следами вещества белого цвета; пара рабочих трикотажных перчаток белого цвета, на ладонную поверхность перчаток нанесен полимерный материал синего цвета; мерный стакан со шкалой до 5000 мл (стакан №2), в котором находится пакет из полупрозрачной полимерной пленки серого цвета; две емкости из полимерного материала коричневого цвета, с завинчивающимися крышками из полимерного материала зеленого цвета; мерный стакан из бесцветного стекла со шкалой до 5000 мл (стакан №3);три чаши кристаллизационные с плоским основанием и носиком, диаметром 15 см, выполненные из бесцветного стекла, без видимых следов какого-либо вещества (чаши №1,2,3); одна чаша кристаллизационная с плоским основанием и носиком, диаметром 18 см, из бесцветного стекла, на наружной поверхности обнаружены следы вещества белого цвета (чаша №4); мешалка верхнеприводная электрическая, с зажимом-держателем; на мешалке имеются следы вещества белого цвета; металлический зажим-держатель для штатива; два держателя-кольца закрытые; два перемешивателя с наконечниками белого цвета; один перемешиватель пропеллерный, из металла серого цвета; три стеклянные палочки, со следами вещества белого цвета на поверхности; две невскрытые упаковки с рисунками и надписями «РЕМОНТНЫЙ КОМБИНЕЗОН…», содержащие комбинезоны из нетканного материала белого цвета; семь стеклянных палочек во вскрытой упаковке из бумаги, оклеенной бесцветной липкой лентой «скотч; три мерных стакана из бесцветного стекла со шкалой до 5000 мл, со следами вещества белого цвета на наружной поверхности (стаканы №4,5,6); две воронки из полимерного материала оранжевого цвета, без видимых следов какого-либо вещества (воронка №1, 2); одна воронка из бесцветного стекла, без видимых следов какого-либо вещества (воронка №3); воронка Бюхнера с резиновым уплотнителем черного цвета; две невскрытые полимерные упаковки с надписями «ПЕРЧАТКИ РЕЗИНОВЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ»; химический стакан из бесцветного стекла, с градуировочной шкалой до 3000 мл; разбитый химический стакан из бесцветного стекла, с градуировочной шкалой до 1000 мл; миска из стекла белого цвета; сито из металла, покрытого эмалью синего цвета; четыре перчатки из полимерного материала зеленого цвета; простыня с рисунком в виде полос белого, салатового, кремового цветов; весы электронные, площадка весов выполнена из стекла с цветным рисунком, надписью «VITEK»; три пустые бутылки из бесцветного прозрачного стекла, с наклеенными этикеткам с надписями «Утиная Охота ВОДКА…», «Белая Берёза…», «МОРОША ВОДКА; рН-метр в защитном корпусе из бесцветного полимерного материала, с ручкой в виде петли; ножницы с ручками из полимерного материала черного и красного цветов; стеклянная палочка со следами вещества белого цвета на поверхности; стеклянная колба конической формы с плоским дном (колба Бунзена); шланг из полимерного материала светло-коричневого цвета; банковские карты банка «ВТБ» платежной системы visa У на имя Z; банка «Raiffeisen bank» платежной системы visa У на имя Z; банка «Промсвязьбанк» платежной системы mastercard У на имя Z банка «Альфа Банк» платежной системы mastercard У на имя Z, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМТО УФСБ России по Красноярскому краю – уничтожить;

мобильный телефон марки «Samsung», модели Galaxy A7, Imei: 1 – У, 2 – У, серийный номер – У, с установленной в нем sim-картой мобильного оператора «Теле 2» с У»; мобильный телефон марки «Honor» модели PCT-L29, Imei: 1 – У, Imei: 2 – У, серийный номер У, установленная в телефоне сим-карта имеет абонентский номер: У – конфисковать;

ключи от дома и гаража по адресу: Х, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Красноярскому краю – вернуть по принадлежности Свидетель №1 

компакт-диск №LH3152WI18024901D1; компакт-диск №LH3152WI18024908D4 – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий Е.В. Кривец

Копия верна